
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 환경위생과

부서: 환경위생과
정책: 쾌적한 생활환경 조성
단위: 먹는물 관리 (단위:천원)

환경위생과 2,929,507 2,645,526 283,981

국 438,100

균 37,140

기 262,584

시 436,282

구 1,755,401

쾌적한 생활환경 조성 2,094,981 1,740,834 354,147

국 211,020

균 37,140

기 262,584

시 276,282

구 1,307,955

먹는물 관리 21,360 19,360 2,000

시 19,000

구 2,360

간이상수도,약수터 운영.관리(전환사업) 19,000 15,000 4,000

시 19,000

201 일반운영비 19,000 15,000 4,000

시 19,000

01 사무관리비 14,000 10,000 4,000

시 14,000

본예산 14,000 10,000 4,000

시 14,000

○간이상수도 수질 관리(전환사업) 14,000

o수질검사용 무균채수병 구입
250

시 250

o간이급수시설 수돗물 품질보고서 발간
750

시 750

o간이급수시설 등 수질검사 수수료
5,000

시 5,000

o간이급수시설 청소 및 소독 등
8,000

시 8,000

02 공공운영비 5,000 5,000 0

시 5,000

본예산 5,000 5,000 0

시 5,000

○먹는물 공동시설 및 간이급수시설 관리
(전환사업) 5,000

o시설 유지보수비 5,000

시 5,000

먹는물 수질관리 2,360 4,360 △2,000

2,500원*100개

1,500원*500부

5,000,000원

8,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 쾌적한 생활환경 조성
단위: 먹는물 관리 (단위:천원)

201 일반운영비 320 2,320 △2,000

01 사무관리비 320 2,320 △2,000

본예산 320 2,320 △2,000

○일반수용비 320

o현수막 제작 220

o수질관리용 소모품 구입 100

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

본예산 1,200 1,200 0

○관외여비 1,200

o환경관련 교육 참석 1,200

203 업무추진비 840 840 0

03 시책추진업무추진비 840 840 0

본예산 840 840 0

○환경시책업무 추진비 840

환경개선부담금 관리 80,519 56,175 24,344

환경개선부담금 부과 및 징수 80,519 56,175 24,344

101 인건비 27,522 26,311 1,211

04 기간제근로자등보수 27,522 26,311 1,211

본예산 27,522 26,311 1,211

○기간제근로자 보수 27,522

o환경개선부담금 체납관리요원(1명) 27,522

·기본급 16,162

·휴일수당 5,388

·가족수당 1,200

·교통비 1,000

·급량비 1,000

·4대보험 2,772

201 일반운영비 30,997 29,864 1,133

01 사무관리비 2,740 2,320 420

본예산 2,740 2,320 420

○일반수용비 2,740

o환경개선부담금 2,740

·정기분고지서 인쇄(OCR)
1,400

·독촉고지서 인쇄(OCR)
840

·창봉투 500

02 공공운영비 28,257 27,544 713

본예산 28,257 27,544 713

○공공요금 제세 28,257

o환경개선부담금 우편요금 15,202

·등기우편(고지서) 1,012

55,000원*4개

100,000원

1,200,000원

840,000원

76,960원*1명*21일*10월

76,960원*1명*7일*10월

120,000원*1명*10월

100,000원*1명*10월

100,000원*1명*10월

277,200원*1명*10월

70,000원*10박스*2회

70,000원*6박스*2회

50원*5,000매*2회

2,530원*200건*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 쾌적한 생활환경 조성
단위: 환경개선부담금 관리 (단위:천원)

·일반우편(고지서)
14,190

o환경개선부담금 납부관리시스템 유지보수
13,055

207 연구개발비 22,000 0 22,000

02 전산개발비 22,000 0 22,000

본예산 22,000 0 22,000

○환경개선부담금 납부관리시스템 표준
화 및 고도화 전환 22,000

공중화장실 청결관리 1,127,787 1,047,066 80,721

공중화장실 위탁관리 879,040 836,646 42,394

201 일반운영비 108,540 105,540 3,000

01 사무관리비 81,100 78,100 3,000

본예산 81,100 78,100 3,000

○공중화장실 편의용품 구입비 81,100

o화장지 70,500

o세정액 1,800

o악취방지제(목초액) 1,800

o물비누 6,000

o화장실관련 각종 안내판 구입
1,000

02 공공운영비 27,440 27,440 0

본예산 27,440 27,440 0

○공중화장실 분뇨 수거료 12,440

o수세식 3,600

o수거식 7,560

o차량접근불가지역 이동수거비
1,280

○오수처리시설 관리비
15,000

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

본예산 500 500 0

○공중화장실관리 업무추진 500

307 민간이전 770,000 730,606 39,394

05 민간위탁금 770,000 730,606 39,394

본예산 770,000 730,606 39,394

○공중화장실 청소용역 770,000

공중화장실 설치 및 관리 139,450 96,000 43,450

201 일반운영비 109,950 96,000 13,950

01 사무관리비 17,950 15,000 2,950

본예산 17,950 15,000 2,950

○민간운영 개방화장실 지원
17,950

02 공공운영비 92,000 81,000 11,000

본예산 92,000 81,000 11,000

430원*16,500건*2회

1,087,900원*12월

22,000,000원

47,000원*1,500박스

60,000원*30박스

60,000원*30통

15,000원*400통

20,000원*50개

150,000원*24회

630,000원*12회

80,000원*16회

250,000원*5개소*12월

500,000원

770,000,000원

17,950,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 쾌적한 생활환경 조성
단위: 공중화장실 청결관리 (단위:천원)

○공중화장실 시설관리 91,000

o공중화장실 유지보수비 91,000

○개방화장실 소규모 수선비
1,000

401 시설비및부대비 29,500 0 29,500

01 시설비 29,500 0 29,500

본예산 29,500 0 29,500

○재래식 공중화장실 철거
10,000

○공중화장실 청소 근로자 쉼터 조성
19,500

공중화장실 관리 109,297 90,420 18,877

201 일반운영비 109,297 90,420 18,877

01 사무관리비 1,500 1,500 0

본예산 1,500 1,500 0

○중기임차료 1,500

02 공공운영비 107,797 88,920 18,877

본예산 107,797 88,920 18,877

○공공요금제세 107,797

o공중화장실 전기요금 20,400

o공중화장실 상하수도요금
81,600

o한국화장실협회 회비 500

o공중화장실 영조물 배상 공제회비
1,997

o위치정보형 비상벨 통신요금
3,300

대기 및 생활공해 관리 382,007 357,607 24,400

국 211,020

시 140,980

구 30,007

대기 및 생활공해 저감 25,807 11,607 14,200

201 일반운영비 10,207 10,007 200

01 사무관리비 7,091 7,091 0

본예산 7,091 7,091 0

○일반수용비 5,971

o배출가스 및 공회전 홍보용 현수막
110

o미세먼지 대응 홍보 1,000

·미세먼지 대응요령 홍보물 제작
1,000

o인쇄물제작 1,300

·환경단속용 서식 500

·환경신문고,공회전 금지 리플렛
800

o악취시료채취 장비 소모품 구입 1,890

·포집백 1,760

91,000,000원

1,000,000원

5,000,000원*2개소

6,500,000원*3개소

1,500,000원*1개소*1회

1,700,000원*12월

6,800,000원*12월

500,000원

1,997,000원

5,500원*50개소*12개월

55,000원*2매

1,000원*1,000매

500원*100조*10종

800원*500매*2종

44,000원*40개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 쾌적한 생활환경 조성
단위: 대기 및 생활공해 관리 (단위:천원)

·수분트랩 45

·유리섬유 85

o환경오염 측정기기 정도검사 수수료 671

·CO,HC측정기 260

·광투과식 매연측정기 230

·진동측정기 45

·소음측정기 41

·비디오카메라 95

o화학사고 안전장비 구입 1,000

○운영수당 1,120

o화학안전관리위원회 회의참석 수당
1,120

02 공공운영비 3,116 2,916 200

본예산 3,116 2,916 200

○실시간 소음측정시스템 이동설치 및 유
지관리 1,000

○환경단속장비 수리비 700

○무인악취포집기 통신요금
216

○배출시설 모바일 지도점검 태블릿PC통
신요금 240

○실시간 소음측정시스템 통신요금
480

○미세먼지 신호등 통신요금
480

202 여비 500 500 0

01 국내여비 500 500 0

본예산 500 500 0

○관외여비 500

o대기환경 및 석면관련 교육 등 참석
500

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

본예산 500 500 0

○화학안전관리 업무추진 500

301 일반보전금 600 600 0

14 기타보상금 600 600 0

본예산 600 600 0

○민간환경감시단 배출업소 합동점검 수당
400

○환경오염행위 신고 포상금
200

405 자산취득비 14,000 0 14,000

01 자산및물품취득비 14,000 0 14,000

본예산 14,000 0 14,000

○조도계 구입 2,000

○소음측정기 구입 5,000

9,000원*5개

85,000원*1박스

260,000원*1대

230,000원*1대

45,000원*1대

41,000원*1대

95,000원*1대

1,000,000원

70,000원*8명*2회

1,000,000원

700,000원

6,000원*3대*12월

20,000원*1대*12월

10,000원*4대*12월

10,000원*4대*12월

500,000원

500,000원

50,000원*8명

100,000원*2건

2,000,000원*1대

5,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 쾌적한 생활환경 조성
단위: 대기 및 생활공해 관리 (단위:천원)

○진동측정기 구입 7,000

대기환경개선 356,200 346,000 10,200

국 211,020

시 140,980

구 4,200

402 민간자본이전 350,200 346,000 4,200

국 210,120

시 140,080

02 민간자본사업보조(이전재원) 350,200 346,000 4,200

국 210,120

시 140,080

본예산 350,200 346,000 4,200

국 210,120

시 140,080

○가정용 저녹스 보일러 설치지원
350,200

국 210,120

시 140,080

405 자산취득비 6,000 0 6,000

국 900

시 900

구 4,200

01 자산및물품취득비 6,000 0 6,000

국 900

시 900

구 4,200

본예산 6,000 0 6,000

국 900

시 900

구 4,200

○전기이륜차 구입 6,000

국 900

시 900

구 4,200

석면관리 192,928 186,926 6,002

균 37,140

기 106,784

시 24,502

구 24,502

석면피해구제 118,648 116,414 2,234

기 106,784

시 5,932

구 5,932

7,000,000원*1대

350,200,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 쾌적한 생활환경 조성
단위: 석면관리 (단위:천원)

301 일반보전금 118,648 116,414 2,234

기 106,784

시 5,932

구 5,932

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 118,648 116,414 2,234

기 106,784

시 5,932

구 5,932

본예산 118,648 116,414 2,234

기 106,784

시 5,932

구 5,932

○석면피해구제급여지급 118,648

기 106,784

시 5,932

구 5,932

슬레이트 처리지원 74,280 70,512 3,768

균 37,140

시 18,570

구 18,570

402 민간자본이전 74,280 70,512 3,768

균 37,140

시 18,570

구 18,570

03 민간위탁사업비 74,280 70,512 3,768

균 37,140

시 18,570

구 18,570

본예산 74,280 70,512 3,768

균 37,140

시 18,570

구 18,570

○슬레이트 처리 지원사업 74,280

균 37,140

시 18,570

구 18,570

자연보호운동 추진 18,780 17,700 1,080

시 6,000

구 12,780

야생동,식물 보호 12,780 11,700 1,080

201 일반운영비 4,730 3,950 780

01 사무관리비 2,930 2,150 780

본예산 2,930 2,150 780

118,648,000원

74,280,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 쾌적한 생활환경 조성
단위: 자연보호운동 추진 (단위:천원)

○유해야생동물 구제활동 장비 구입 2,160

o수렵화 1,260

o수렵용 보호장구 구입 900

○야생동물관련 현수막 제작
770

02 공공운영비 1,800 1,800 0

본예산 1,800 1,800 0

○기동포획단 수렵활동보험
1,800

206 재료비 7,600 7,300 300

01 재료비 7,600 7,300 300

본예산 7,600 7,300 300

○유해야생동물 구제반 엽총 탄환 구입
3,600

○유해야생동물 퇴치(기피)제 구입
4,000

301 일반보전금 450 450 0

14 기타보상금 450 450 0

본예산 450 450 0

○아프리카돼지열병시료채취단 실비보상
금 지급 450

1사 1하천 살리기 운동 6,000 6,000 0

시 6,000

201 일반운영비 5,100 5,100 0

시 5,100

01 사무관리비 5,100 5,100 0

시 5,100

본예산 5,100 5,100 0

시 5,100

○생태교란식물 제거용 도구 구입
1,430

시 1,430

○청소도구 등 구입 2,000

시 2,000

○하천살리기 홍보물 및 현수막 제작
1,670

시 1,670

301 일반보전금 900 900 0

시 900

11 행사실비지원금 900 900 0

시 900

본예산 900 900 0

시 900

○1사1하천 살리기운동 참여자 간식구입
900

시 900

210,000원*6명

150,000원*6명

55,000원*7개소*2회

300,000원*6명

6,000원*100발*6명

40,000원*100포

90,000원*5회

1,430,000원

2,000,000원

1,670,000원

900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 쾌적한 생활환경 조성
단위: 기후변화 대응 (단위:천원)

기후변화 대응 271,600 56,000 215,600

기 155,800

시 85,800

구 30,000

비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅 20,000 20,000 0

기 10,000

시 10,000

201 일반운영비 10,000 5,120 4,880

기 5,000

시 5,000

01 사무관리비 5,000 5,120 △120

기 2,500

시 2,500

본예산 5,000 5,120 △120

기 2,500

시 2,500

○탄소중립 생활실천 홍보물 제작
3,000

기 1,500

시 1,500

○기후위기 대응 홍보 및 지원물품 구입
2,000

기 1,000

시 1,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

기 2,500

시 2,500

본예산 5,000 0 5,000

기 2,500

시 2,500

○기후위기 대응 교육 및 체험프로그램
운영 5,000

기 2,500

시 2,500

202 여비 1,000 1,000 0

기 500

시 500

01 국내여비 1,000 1,000 0

기 500

시 500

본예산 1,000 1,000 0

기 500

시 500

○관외여비 1,000

3,000,000원

2,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 쾌적한 생활환경 조성
단위: 기후변화 대응 (단위:천원)

o탄소중립 생활실천 관련 회의 및 교육
참석 500

기 250

시 250

o탄소중립 생활실천 우수기관 선진지 견학
500

기 250

시 250

301 일반보전금 9,000 13,880 △4,880

기 4,500

시 4,500

11 행사실비지원금 5,400 12,230 △6,830

기 2,700

시 2,700

본예산 5,400 12,230 △6,830

기 2,700

시 2,700

○탄소중립 생활실천 활동 참여자 지원 1,400

o탄소중립 생활실천 홍보활동 참여자 보상
1,100

기 550

시 550

o탄소중립 생활실천 캠페인 참여자 간식비
300

기 150

시 150

○그린리더 선진지 견학 4,000

기 2,000

시 2,000

14 기타보상금 3,600 1,650 1,950

기 1,800

시 1,800

본예산 3,600 1,650 1,950

기 1,800

시 1,800

○온실가스 무료진단 컨설팅 활동비
3,600

기 1,800

시 1,800

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 151,600 36,000 115,600

기 75,800

시 75,800

301 일반보전금 151,600 36,000 115,600

기 75,800

시 75,800

500,000원

500,000원

1,100,000

300,000원

4,000,000원

3,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 쾌적한 생활환경 조성
단위: 기후변화 대응 (단위:천원)

14 기타보상금 151,600 36,000 115,600

기 75,800

시 75,800

본예산 151,600 36,000 115,600

기 75,800

시 75,800

○온실가스 감축대상자 보상금 지급
151,600

기 75,800

시 75,800

기초지자체 탄소중립 기본계획 수립 100,000 0 100,000

기 70,000

구 30,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

기 70,000

구 30,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

기 70,000

구 30,000

본예산 100,000 0 100,000

기 70,000

구 30,000

○탄소중립 녹색성장 기본계획 수립 용역
100,000

기 70,000

구 30,000

안전한 위생환경 조성 647,939 720,033 △72,094

국 227,080

시 160,000

구 260,859

식품 및 공중위생업소 관리 161,338 125,296 36,042

시 55,000

구 106,338

위생업소 관리 및 지원 147,838 116,796 31,042

시 50,000

구 97,838

201 일반운영비 43,938 12,896 31,042

01 사무관리비 43,938 12,896 31,042

본예산 43,938 12,896 31,042

○인허가 민원신청 서식 인쇄
520

○영업허가신고증 서식 인쇄
288

○인.허가증 등 민원교부용 봉투 제작
700

151,600,000원

100,000,000원

100원*400매*13종

180원*1,600매

1,400원*500매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 안전한 위생환경 조성
단위: 식품 및 공중위생업소 관리 (단위:천원)

○음식문화 개선사업 6,183

o음식문화개선 등 홍보물 제작
1,400

o음식문화개선 우수업소 쓰레기종량제
봉투 지원 4,783

○모범(위생등급)업소 지원 5,247

o모범(위생등급)업소 지원용 위생물품 구입
2,247

o모범(위생등급)업소 이용안내 홍보물 제작
3,000

○우수음식점 안내 지도 제작
6,000

○장수음식점 위생물품 지원
25,000

202 여비 700 700 0

01 국내여비 700 700 0

본예산 700 700 0

○관외여비 700

o위생관련 교육 참석 700

203 업무추진비 800 800 0

03 시책추진업무추진비 800 800 0

본예산 800 800 0

○위생시책 업무추진 800

301 일반보전금 2,400 2,400 0

14 기타보상금 2,400 2,400 0

본예산 2,400 2,400 0

○명예공중위생감시원 활동비
2,400

307 민간이전 100,000 100,000 0

시 50,000

구 50,000

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

시 50,000

구 50,000

본예산 100,000 100,000 0

시 50,000

구 50,000

○외식업 입식좌석 개선 지원
100,000

시 50,000

구 50,000

위생업소 역량강화 3,500 3,500 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

03 행사운영비 3,000 3,000 0

본예산 3,000 3,000 0

○미용업 기술교육 3,000

1,000원*1,400개

1,490원*30매*107개소

7,000원*107개소*3종

1,000원*3,000매

800원*7,500매

250,000원*100개소

700,000원

800,000원

50,000원*4명*12회

100,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 안전한 위생환경 조성
단위: 식품 및 공중위생업소 관리 (단위:천원)

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

본예산 500 500 0

○위생업소 역량강화 시책추진
500

위생등급제 참여활성화 지원 10,000 5,000 5,000

시 5,000

구 5,000

201 일반운영비 10,000 5,000 5,000

시 5,000

구 5,000

01 사무관리비 10,000 5,000 5,000

시 5,000

구 5,000

본예산 10,000 5,000 5,000

시 5,000

구 5,000

○위생등급제 참여 활성화 홍보물 제작
10,000

시 5,000

구 5,000

어린이급식관리지원 420,500 525,500 △105,000

국 210,000

시 105,000

구 105,500

어린이급식관리지원센터 설치 운영 420,000 525,000 △105,000

국 210,000

시 105,000

구 105,000

307 민간이전 420,000 525,000 △105,000

국 210,000

시 105,000

구 105,000

05 민간위탁금 420,000 525,000 △105,000

국 210,000

시 105,000

구 105,000

본예산 420,000 525,000 △105,000

국 210,000

시 105,000

구 105,000

○어린이급식관리지원센터 운영
420,000

국 210,000

500,000원

100,000원*100개소

420,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 안전한 위생환경 조성
단위: 어린이급식관리지원 (단위:천원)

시 105,000

구 105,000

어린이급식 관리 사업 500 500 0

202 여비 500 500 0

01 국내여비 500 500 0

본예산 500 500 0

○관외여비 500

o어린이급식관리지원센터 관련 회의, 교
육 참석 500

식품 안전관리 강화 66,101 69,237 △3,136

국 17,080

구 49,021

식품안전 지도 16,530 17,039 △509

201 일반운영비 15,180 15,689 △509

01 사무관리비 15,180 15,689 △509

본예산 15,180 15,689 △509

○식중독예방관리 14,010

o식중독예방관련 현수막 제작
110

o식중독예방 홍보물 제작
1,000

o식중독예방진단 컨설팅 업소 위생용품
구입 2,000

o식중독예방 세균오염도 검사용 키트 구입
4,000

o활어회센터 위생용품 지원
3,900

o생선회취급업소 위생용품 지원
3,000

○식품 등의 수거검사용 물품 구입 1,050

o식품수거용 멸균장갑 구입
500

o위생점검용 가운세트 구입
250

o수거용 멸균팩 300

○튀김용기름 간이 산가측정지 구입
120

301 일반보전금 1,350 1,350 0

14 기타보상금 1,350 1,350 0

본예산 1,350 1,350 0

○국민 다소비식품 수거보상비
1,250

○주민신고포상금 지급 100

o부정불량식품 신고포상금
100

소비자감시단 운영 12,410 13,110 △700

201 일반운영비 1,710 110 1,600

01 사무관리비 110 110 0

500,000원

55,000원*2개

1,000원*1,000매

100,000원*20개소

4,000원*1,000개

30,000원*130개소

30,000원*100개소

1,000원*500개

2,500원*100개

1,500원*200개

30,000원*4개

10,000원*125건

20,000원*5건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 안전한 위생환경 조성
단위: 식품 안전관리 강화 (단위:천원)

본예산 110 110 0

○소비자식품위생감시원 현수막 제작
110

02 공공운영비 1,600 0 1,600

본예산 1,600 0 1,600

○소비자식품위생감시원 상해보험 가입비
1,600

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

본예산 500 500 0

○소비자식품위생감시원 활동 업무추진
500

301 일반보전금 10,200 12,500 △2,300

14 기타보상금 10,200 12,500 △2,300

본예산 10,200 12,500 △2,300

○소비자식품위생감시원 활동비
10,000

○소비자식품위생감시원 직무교육 강사
수당 200

식품업체 합동단속 및 위생관리 지원 16,857 16,136 721

국 8,428

구 8,429

201 일반운영비 3,591 3,591 0

국 1,795

구 1,796

02 공공운영비 3,591 3,591 0

국 1,795

구 1,796

본예산 3,591 3,591 0

국 1,795

구 1,796

○식품안전관리정보 통합망 모바일탭 사
용료 3,591

국 1,795

구 1,796

202 여비 4,000 4,000 0

국 2,000

구 2,000

01 국내여비 4,000 4,000 0

국 2,000

구 2,000

본예산 4,000 4,000 0

국 2,000

구 2,000

○식품안전관리업무 추진 및 교육 참석
4,000

55,000원*2매

40,000원*40명

500,000원

50,000원*200회

100,000원*1명*2회

3,591,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 안전한 위생환경 조성
단위: 식품 안전관리 강화 (단위:천원)

국 2,000

구 2,000

301 일반보전금 9,266 8,545 721

국 4,633

구 4,633

14 기타보상금 9,266 8,545 721

국 4,633

구 4,633

본예산 9,266 8,545 721

국 4,633

구 4,633

○유통식품 수거 보상비 6,966

국 3,483

구 3,483

○시니어 감시원 활동비 2,300

국 1,150

구 1,150

건강기능식품업체 합동단속 등 사후관리 강화 5,304 5,304 0

국 2,652

구 2,652

301 일반보전금 5,304 5,304 0

국 2,652

구 2,652

14 기타보상금 5,304 5,304 0

국 2,652

구 2,652

본예산 5,304 5,304 0

국 2,652

구 2,652

○건강기능식품 수거검사비 5,304

국 2,652

구 2,652

어린이 기호식품 전담관리원 운영 12,000 14,000 △2,000

국 6,000

구 6,000

301 일반보전금 12,000 14,000 △2,000

국 6,000

구 6,000

14 기타보상금 12,000 14,000 △2,000

국 6,000

구 6,000

본예산 12,000 14,000 △2,000

국 6,000

6,966,000원

2,300,000원

5,304,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 안전한 위생환경 조성
단위: 식품 안전관리 강화 (단위:천원)

구 6,000

○어린이식생활 안전관리 전담관리원 활
동비 12,000

국 6,000

구 6,000

어린이 먹을거리 안전관리 3,000 3,648 △648

201 일반운영비 3,000 3,648 △648

01 사무관리비 3,000 3,648 △648

본예산 3,000 3,648 △648

○어린이기호식품 우수판매업소 위생용
품 지원 600

○어린이보호구역 표지판 유지 관리 등
600

○어린이식생활 안전관리 캠페인 홍보용
품 구입 1,000

○어린이식생활 안전관리 캠페인 홍보물
제작 800

행정운영경비(환경위생과) 186,587 184,659 1,928

인력운영비 104,828 103,152 1,676

인력운영비 104,828 103,152 1,676

101 인건비 104,828 103,152 1,676

01 보수 104,828 103,152 1,676

본예산 104,828 103,152 1,676

○초과근무수당(6급이하) 104,828

o직원 초과근무수당
103,497

o상황근무자 초과근무수당 1,331

·악취종합상황실 상황근무자 수당
1,035

·여름 행락철 상황근무자 수당
296

기본경비 81,759 81,507 252

기본경비 81,759 81,507 252

201 일반운영비 27,159 26,907 252

01 사무관리비 27,159 26,907 252

본예산 27,159 26,907 252

○일반수용비 7,359

o기본사무용품비 1,260

o쓰레기봉투구입(50리터)
179

o자체 충무계획서 인쇄 400

o신문구독료(중앙지) 432

o신문구독료(지방지) 108

o복사용지 1,500

·A4 1,500

o복합기 임차료 2,760

o칼라프린트 토너 구입 720

12,000,000원

120,000원*5개소*1회

120,000원*5개소

2,500원*400개

1,000원*800매

12,321원*20명*35시간*12월

12,321원*1명*12시간*7월

12,321원*1명*12시간*2월

5,000원*21명*12월

1,490원*10매*12월

400,000원

18,000원*2종*12월

9,000원*1종*12월

25,000원*5박스*12월

230,000원*1대*12월

360,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 행정운영경비(환경위생과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○급량비(6급이하)
19,200

○정수기 렌탈비 600

202 여비 50,400 50,400 0

01 국내여비 50,400 50,400 0

본예산 50,400 50,400 0

○관내여비 50,400

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

본예산 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200

8,000원*20명*10일*12월

50,000원*12월

20,000원*21명*10일*12월

350,000원*12월


